(
ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA
)

_________________________________________________________________________

INDICAÇÃO N.º               /2015
AUTORA: Vereadora Nadiley Soares Teixeira

Indica ao Excelentíssimo Senhor Hermes Lourenço Bergamin, Prefeito, com cópias ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Renato Tozzo, Secretário Municipal de Educação, e Secretário Municipal de Administração e Finanças a necessidade, oportunidade e conveniência da aquisição de lixeiras especiais para coleta seletiva de lixo e que sejam instaladas nas praças do centro e dos bairros de nossa cidade, CEIs e Escolas Municipais; promover ainda campanhas educativas no sentido de conscientizar o cidadão a selecionar o lixo doméstico.

		A Vereadora abaixo Signatária, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 125 do RICMJ, vêm INDICAR ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Hermes Lourenço Bergamin, om cópias ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Renato Tozzo, Secretário Municipal de Educação, e Secretário Municipal de Administração e Finanças, sobre a necessidade, oportunidade e conveniência do atendimento desta proposição.
.

JUSTIFICATIVA
	Visto que hoje já temos uma cooperativa de catadores de lixo em nossa cidade e que irá fazer o trabalho de coleta do lixo reciclagem é que se faz necessário a instalação de algumas lixeiras seletiva que possibilite a população de nossa cidade, locais apropriados para o deposito do lixo selecionado para contribuir com a cooperativa de Reciclagem recentemente inaugurada em nosso município. Com isso iremos promover a reciclagem dos materiais que iriam parar no aterro sanitário sem qualquer seleção e ainda ajudar os catadores de lixo quanto à coleta dos mesmos.

Ao deixarmos de jogar o lixo plástico, vidro, ferro, alumínio e outros na terra estamos contribuindo com a redução da poluição do ar, do solo e da água de nosso município. Conservar o solo diminuindo o lixo nos aterros e lixões, prolonga a vida útil dos aterros sanitários, diminui os custos da produção, com o aproveitamento de recicláveis pelas indústrias, diminui o desperdício, melhora a limpeza e higiene da cidade, diminui os gastos com a limpeza urbana e fomenta a geração de emprego e renda pela comercialização dos recicláveis, e principalmente viabiliza a proteção do meio ambiente..

Pedimos urgentes providências ao que se pede.

Diante ao exposto, conto com apoio de todos na matéria e sua aprovação.

.
Sala das Sessões, Plenário Henrique Simionatto, 26 de outubro 2015.

Nadiley Soares Teixeira                                   Sandro Candido        Antonio Munhoz
     Vereadora autora                                           Vereador                 Vereador
NDS		                                                                                    Página 1 de 2
MOD. 2

Palácio dos Pioneiros - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n.
Fone: 3566-8900 site: www.camarajuina.mt.gov.br
CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

image1.png